si disse, nel 1398, Martino rispondeva: Regia Maiestatis non vult, quod a dicta universitate exigatur dictum ius subventionis antequam accedat ad vallem Mazarie, sed ut erit ibi informabitur de privilegio et veritate, et faciet dicte universitati iustitie complimentum, ed ecco l'anno appresso compiere la promessa con la conferma del privilegio di Federico II a Bonifato data in Catania e non nella valle di Mazara, forse perche, trattenuto da gravi affari di Stato, non gli fu più possibile, di quivi recarsi.

Avendo omai mostrato che gli alcamesi furono i riedificatori e ripopolatori della terra di Bonifato, sarebbe utile adesso indagare se mai ancor essi fossero in origine appartenuti alla detta terra, ovvero ad Alcamo, se cioè questa abbia, o no, tratto da quella le sue origini.

Ma poi che nel documento in esame nulla avvi che possa in tal ricerca menomamente giovarci, a non isfuggire i limiti del presente scritto, della proposta quistione ci occuperemo in un secondo articolo.

*Alcamo, 21 dicembre 1886*

P. M. Rocca

---

---

---

## BREVE AGGIUNTA

ALLE

### « NOTIZIE STORICHE SU CASTELLAMMARE DEL GOLFO »

---

La presente aggiunta alle mie "Notizie Storiche su Castellammare del Golfo" (1) serve a far noto un altro importante documento per la storia di essa terra, trovato da me giorni addietro in un volume di minute, esistente in quest'archivio de' notari defunti.

Il documento è una protesta in data del 3 ottobre 15<sup>a</sup> ind 1526 fatta da un rev don Giovanni De Specius, canonico di Mazara e Arciprete e Vicario di Alcamo, contro certo sac Nicolò Stabile, "assertum archipresbiterum Castri ad mare de gulfo", quello stesso Stabile, al certo, che, come notai nelle precitate "Notizie", lasciava, fra altro, disposto per testamento in not Pietro Scannariato "quod universalis heres teneatur solvere super bonis ipsius testatoris anno quolibet in perpetuum tarenos tresdecim censuales, rendales, de quibus celebrare facere teneatur una missa qualibet eddomada, que missa celebrari debeat intus ecclesiam Sante Marie de Succursu, existentem in oneratorio Castri ad mare de gulfo" (2)

In questa protesta il De Specius espone che "tam ipse revs archipresbiter terre Alcami, quam sui predecessores, a tanto tempore citra in cuius contrarium memoria hominum non existit, semper et eontinuatibus annis et temporibus fuerit et sit in sua pacifica possessione percipiendi jura di li decimi tam furmentorum et ordiorum quam vinorum et aliarum rerum spettancium ad dittas decimas *de omnibus civibus, habitatoribus et oriundis terre Alcami, quam in terris alienis, et presertim de territoris Castri ad mare de gulfo et de habitatoribus Castri habentibus vineas, massarias et mandras in territorio terre Alcami* e che nuper per venerit ad aures ipsius rev archipresbiteri protestantis quod dittus ven lis presbiter Nicolaus, *assertus archipresbiter ditti Castri ad mare, tamquam*